gent Christo exemplari, magistro, liberatore, salvatore, vivificatore. 

Revera Evangelium in historia hominum, etiam temporali, fermentum 

libertatis ac progressus fuit seseque iugiter praebet fermentum frater

nitatis, unitatis et pacis. Non ergo sine causa Christus a fidelibus cele

bratur ut « exspectatio gentium et Salvator earum » . 4 9 

9. Itaque tempus activitatis missionalis est inter priorem adventum 

Domini et alterum, in quo Ecclesia a quatuor ventis sicut messis col-

ligetur in regnum Dei. 5 0 Antequam enim Dominus veniet, in omnes 

gentes oportet praedicari evangelium.51 

48 Benedictus XV, Maximum illud, 30 nov. 1919: A. A. 8. 11 (1919) p. 445: «Nam 

ut Ecclesia Dei catholica est nullamque apud gentem vel nationem extranea...». 

Cfr. Ioannes XXIII, Enc. Mater et Magistra: « a iure divino ad universas pertinet gentes... 

Ecclesia, cum in populi alicuius quasi venas vim suam inseruerit, idcirco neque est 

neque se existimat institutum quoddam, eidem populo extrinsecus impositum... Atque 

ideo quidquid bonum honestumque sibi esse videatur, idem confirmant atque perficiunt » 

(sc. hi qui in Christo renati sunt), 25 maii 1961 : A. A. 8. (1961) p. 444. 
4 7 Cfr. Io. 3, 18. 
48 Cfr. Irenaeus, Adv. Haer., III, 15, n. 3: PO 7, 919: «Veritatis fuerunt praedica

tores et apostoli libertatis». 
49 Breviarium romanum, Ant. «O» ad vesperas diei 23 decembris. 

50 Cfr. Matth. 24, 31; Didachè 10, 5: Funk I, p. 32. 
5 1 Cfr. Me. 13, 10. 
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Activitas missionalis nihil aliud est et nihil minus quam propositi 

Dei manifestatio seu Epiphania et adimplementum in mundo et in eius 

historia, in qua Deus, per missionem, historiam salutis manifeste per

ficit. Per verbum praedicationis et per celebrationem sacramentorum, 

quorum centrum et culmen est Sanctissima Eucharistia, Christum salu

tis auctorem praesentem reddit. Quidquid autem veritatis et gratiae iam 

apud gentes quasi secreta Dei praesentia inveniebatur, a contagiis mali-

gnis liberat et Auctori suo Christo restituit, qui imperium diaboli evertit 

et multimodam scelerum malitiam arcet. Itaque quidquid boni in corde 

menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum semi-

natum invenitur, non tantum non perit, sed sanatur, elevatur et con

summatur ad gloriam Dei, confusionem daemonis et beatitudinem homi

nis. 5 2 Sic activitas missionalis ad plenitudinem eschatologicam ten

dit 53 : per eam enim, usque ad mensuram et tempus quae Pater posuit 

in sua potestate,54 dilatatur Populus Dei, cui prophetice dictum est : 

((Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende ! 

Ne parcas ! » (Is. 54, 2 ) , 5 5 augetur Corpus mysticum usque ad mensuram 

aetatis plenitudinis Christi,5 6 templumque spirituale, ubi Deus adora

tur in spiritu et veritate,57 crescit et superaedificatur « super funda

mentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide 

Christo Iesu » (Eph. 2, 20). 

52 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 17 : A. A. S. 57 

(1965) pp. 20-21; S. Augustinus, De Civitate Dei, 19, 17: PL 41, 646; Instr. S. C. P. F. : 

Collectanea I, n. 135 p. 42. 
83 Secundum Origenem, Evangelium praedicari debet ante consummationem mundi 

huius: Horn, in Luc, XXI: GCS, Orig. IX 136, 21 sq.; In Matth. comm. ser., 39: XI 75, 

25 sq.; 76, 4 sq.; Horn, in lerem. III, 2: VIII 308, 29s. ; S. Thomas, Summ. Theol., l^-II™, 

q. 106, a. 4, ad 4. 
5 1 Cfr. Act. 1, 7. 

" Hilarius Pict., In Ps. 14: PL 9, 301; Eusebius Caesariensis, In Isaiam 54, 2-3: 

PG 24, 462-463; Cyrillus Alex., In Isaiam V, cap. 54, 1-3: PG 70, 1193. 
5 6 Cfr. Eph. 4, 13. 
8 7 Cfr. Io. 4, 23. 
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CAPUT II 

D E IPSO OPERE M I S S I O N A L I 

10. Ecclesia, a Christo missa ad caritatem Dei omnibus hominibus et 

gentibus manifestandam et communicandam, opus missionale adhuc 

ingens sibi faciendum intelligit. Vicies enim milies centena milia homi

num, quorum numerus in dies augetur, qui stabilibus vitae culturalis 

nexibus, antiquis religionis traditionibus, firmis socialium necessitudi

num vinculis in magnos et determinatos coetus coalescunt, nuntium 

evangelicum nondum aut vix audierunt; quorum alii unam ex magnis 

religionibus sequuntur, alii vero notitiae ipsius Dei extranei manent, 

alii eius existentiam expresse negant, imo quandoque oppugnant. Eccle

sia, ut omnibus mysterium salutis vitamque a Deo allatam offerre pos

sit, sese omnibus his coetibus inserere debet eodem motu, quo ipse Chri

stus incarnatione sua se obstrinxit certis socialibus et culturalibus con

ditionibus hominum cum quibus conversatus est. 

Art. 1 

De testimonio christiano 

11. Ecclesia his coetibus humanis praesens sit oportet per suos filios, 

qui inter eos conversantur vel ad eos mittuntur. Omnes enim christifide

les, ubicumque vivunt, exemplo vitae et testimonio verbi novum hominem, 

quem per baptismum induerunt, et virtutem Spiritus Sancti, a quo per 

confirmationem roborati sunt, ita manifestare tenentur, ut ceteri bona